ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
Gabinete do Vereador José Clemente da Silva Corrêa
Rua Bento Martins, nº 2619, CEP: 97501-520 – URUGUAIANA - RS
Telefone: (55) 3412-5977 – Fax: (55) 3412-5893
Home Page: www.uruguaiana.rs.

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
leg

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
.br
E-mail: clemente

 HYPERLINK "mailto:clemente@camarauruguaiana.rs.gov.br"
@camarauruguaiana.rs.gov.br

REQUERIMENTO  nº 77/2017
Documento 18 /17
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador José Clemente da Silva Corrêa, Bancada PSDB, vem respeitosamente, com base no que preceitua o artigo 155, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Uruguaiana, REQUERER, após aprovado pelo Douto Plenário, que esta Casa Legislativa encaminhe CONVITE ao Ilustríssimo Senhor Cláudio Montano, Delegado da Receita Federal, em Uruguaiana-RS, para que compareça em Sessão Ordinária, no dia 07 de Novembro de 2017, a fim de que informe sobre a reestruturação da Receita Federal, em Uruguaiana-RS, para o ano de 2018 e o impacto na prestação de serviço público no município.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se o requerimento tendo em vista que:
 1. Chegou a informação ao Gabinete do Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PSDB) de que a Delegacia da Receita Federal, em Uruguaiana,  tornaria-se uma Afândega, em 2018, o que, em tese, resultaria na redução da prestação de serviço público em Uruguaiana.
2. É fundamental que esta Casa Legislativa acompanhe a real situação que envolve a reestruturação da Receita Federal, em Uruguaiana, a fim de que não haja prejuízos ao contribuinte uruguaianense e prejuízos à fiscalização realizada, pela instituição em nosso município.
3. É importante convidarmos o Delegado da Receita Federal, em Uruguaiana, a fim de que o mesmo faça uma explanação sobre a reestruturação do órgão federal em nosso município, sobretudo, a fim de conhecer o real impacto das medidas no trabalho desenvolvido.
Uruguaiana, 24 de Outubro de 2017.
Vereador José Clemente da Silva Corrêa
Bancada do PSDB
rcs/cmu/gabjcsc